
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Determinazione n. 158 del 29.11.2021 
 

Oggetto: VERSAMENTO DIRITTO DI LICENZA ANNUALE PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI OLTRE 

20 KW ( IMPIANTO FOTOVOLTAICO PALESTRA COMUNALE E IMPIANTO PALAZZO 

MUNICIPALE-SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO ). Anno 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;  

Richiamato il Decreto Sindacale n.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

Premesso che: 

• la Palestra del Centro Sportivo Comunale è dotata di impianto fotovoltaico, della potenza di 100,32 

Kw, realizzato nell’ambito dell’Intervento di Riqualificazione Energetica generale con adeguamento 

tecnologico, impiantistico, termico; 

• Il Palazzo Municipale e gli spogliatoi del campo da calcio sono dotati di impianto fotovoltaico 

realizzato da SCRP a seguito di apposita Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.8 del 15.03.2010, successivamente modificata dalla deliberazione di Consiglio 

Comunale n.8 del 03.03.2011; 

Dato atto che tutti i suddetti impianti fotovoltaici sono attivi e regolarmente funzionanti; 

 

Considerato che le licenze di esercizio per gli impianti di produzione di energia elettrica da fonte 

rinnovabile, di cui all’art.52 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 504/95 (TUA)  e s.m. sono soggette al pagamento 

di un diritto annuale previsto dall’art.63, comma 3, lett. a) del medesimo T.U.A., nella misura di € 23,24, da 

pagarsi entro il 16 dicembre dell’anno precedente; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 
1. Di pagare all’Agenzia delle Dogane, entro il 16.12.2021, la somma  di € 46,48 ( € 23,24 x n.2 impianti ) 

a titolo di DIRITTO ANNUALE DI LICENZA PER GLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI, relativamente 

all’impianto installato sulla copertura della Palestra del Centro sportivo comunale ed all’impianto 

installato sulla copertura di Municipio e spogliatoi campo sportivo  - Anno 2022;  

 

2. Di imputare la somma complessiva di € 46,48  all’intervento 01051.02.0100 “imposte fotovoltaico” del 

bilancio di previsione 2021; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

4. DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

********************************************    

Casaletto Ceredano, lì 29.11.2021                                          

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                          f.to Guffi Arch. Alessandro 

 
 


